

International arktisk forsknings-HUB

Indledende notat

På Forskningsrådets arrangement 19. Oktober 2016 omkring input til Grønlands Forskningsstrategi, blev tanken om etablering af en international arktisk forsknings HUB debatteret. Nærværende skrivelse er en kort opsummering af disse indledende drøftelser. Efterfølgende skal nærmere organisering, finansiering og mulige forskningsmæssige samarbejder beskrives detaljeret. Formålet med nærværende skrivelse er at markere ønske om at placere Grønlands strategiske interesser i arktisk forskning samt komme med input til en kommende dansk forskningsstrategi for Arktis.

Definition

Nærmere definition af HUB skal finde sted, dog er der i Forskningsrådet enighed om en grundlæggende betydning af begrebet som "et fysisk samlingspunkt."

Formålet med en HUB

Det er en grønlandsk vision at skabe tilstedeværelse og opbygning af langsigtede forsknings- og uddannelsesinitiativer forankret i de eksisterende grønlandske forsknings- og uddannelsesinstitutioner i Nuuk og Sisimiut.

Helt kort udtrykt ønskes:

- At udvikle et fagligt og økonomisk bæredygtigt uddannelses- og forskningsmæssigt miljø i Grønland
- At udvikle Nuuk/Sisimiut som forsknings- og uddannelseshub for international arktisk forskning i Grønland
- At opbygge en tværfaglig uddannelsescampus i Nuuk og Sisimiut
- At udvikle frugtbare samarbejder med forskningsmiljøer uden for Grønland

Inspiration fra Svalbard

Tilsvarende konstruktioner er set på Svalbard – en lignende model kan etableres i Grønland. Væsentligst er at skabe forskningsmiljø midt i et befolket området, hvor forskning, uddannelse, erhvervsliv, offentlige institutioner og myndigheder vekselvirker med befolkningen.

Videre arbejde

Forskningsrådet kan i den kommende tid stå til rådighed for udarbejdelse af nærmere modelforslag for organisering og finansiering samt skitser for forskningsmæssige samarbejder med internationale arktisk orienterede forskningsmiljøer, som kan tilføre Grønlands forskningsmiljøer kompetencer og ressourcer. Videre arbejde skal samtidig sikre adgang til data og videreformidling af forskningsresultater samt give vidensløft og indsigt for det grønlandske samfund og for aktører som arbejder i en arktisk kontekst, hvor Grønland/grønlandske forhold indgår.

Bilag: brev dateret 1. Juni 2016